
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1186 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 122/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II da Constituição da República Federativa do 
Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° Fica criada a Comissão Permanente de 
Políticas Públicas, a qual terá por atribuição de 
subsidiar o Conselho Municipal de Assistência Social 
na definição de diretrizes para Políticas Públicas 
municipais que garantam os direitos da criança e 
do adolescente, por meio de relatórios, pareceres 
e minutas de resolução e manifestar-se sobre a 
conveniência e oportunidade de implementação 
de programas e serviços governamentais, bem 
como exercer outras atividades compatíveis com a 
natureza da Comissão e que lhe forem atribuídas 
pela autoridade responsável.

Art. 2° Ficam designados os seguintes servidores 
para comporem a Comissão Permanente de Políticas 
Públicas:

I - Eriberto Freire Tomaz, CPF: 068.598.854-67, na 
condição de presidente;

II - Ademar Teixeira da Silva Júnior, CPF: 
010.205.534-30 na condição de secretário;

III - Maria da Apresentação Wanderley Vale 
Medeiros, CPF: 038.888.114-30, na condição de 
membro;

IV - Sócrates Brasileiro Garcia de Macedo, CPF: 
011.947.414-01, na condição de membro;

V - Izabelle Galvão Fernandes Medeiros, CPF: 
023.115.514-00, na condição de membro;

VI - Marco Antônio de Morais Dantas, CPF: 
751.737.274-20, na condição de membro;

VII - Edivaldo Emídio da Silva, CPF: 358.073.424-
53, na condição de membro;

VIII - Ana Jaqueline Dutra Gomes Soares, CPF: 
664.802.994-34, na condição de membro;

IX - William Jefferson Cordeiro Xavier, CPF: 
093.120.413-07.

Art. 3º Os membros da Comissão farão jus à 
compensação prevista no art. 3º da Lei Municipal nº 
2.291, de 1º de junho de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 20 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1185; 
22/03/2023; página 1).

...................................................................................

PORTARIA Nº 132/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Portaria nº 012/2023, 
publicada em 24 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os incisos I e II do Artigo 2º da 
Portaria nº 012/2023, publicada em 24 de janeiro 
de 2023, substituindo os seguintes membros 
da Comissão Permanente para Instauração de 
Sindicância Administrativa: 

I - Samuel de Oliveira Martins, CPF: 700.625.694-
14, por  Rodolfo Oliveira Pinto, CPF 094.674.524-
21;

II - José Otacilio Andrade da Cruz, CPF: 
046.120.934-96, por Luciana Mauricio Costa 
Pinheiro, CPF: 008.442.944-54.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 23 de março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 133/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais e amparado no Decreto Municipal 
nº 1.730/2013:

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão Permanente de 
Apuração de Irregularidades Contratuais (CPAIC):

I – Dinaldo Cassiano de Oliveira, Gestor de 
Procedimentos Administrativos, na condição de 
Presidente;

II – Eduardo Luiz Santos Dantas, Gestor Técnico 
Jurídico, na condição de membro;

III – José Filipe Pinheiro Borges de Lima, Gestor 
do Contencioso, na condição de membro.

Art. 2º Os membros da Comissão farão jus à 
compensação prevista no art. 3º da Lei Municipal 
nº 2.291, de 1º de junho de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 23 de 
março de 2023.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 006/2023 – GS/SME

A Secretária Municipal de Educação de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II da Constituição da República Federativa do 
Brasil.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 34, §11, da 
Lei do FUNDEB.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a Ata nº 001/2022 da 
Assembleia Extraordinária do Conselho 

PORTARIAS



ANO III – N° 1186 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de março de 20232

Municipal de Educação – CME: Câmara de 
Educação Básica e Câmara do FUNDEB, exposta 
a seguir, referente a Eleição da Mesa Diretora para o 
período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro 
de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

 Macaíba/RN, 23 de março de 2023.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

ATA Nº 001/2022 DA ASSEMBLEIA 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME: 

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E 
CÂMARA DO FUNDEB 

Ata n° 001/2022 da Assembleia Extraordinária do 
Conselho Municipal de Educação de Macaíba: 
Câmara de Educação Básica e Câmara do 
FUNDEB para tomar posse e eleger a mesa 
diretora para o período de 1º de janeiro de 2023 
a 31 de dezembro de 2026. Aos vinte e oito dias 
do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 
dois reuniram-se os novos membros do conselho 
Municipal de Educação: Câmara Básica de 
Educação e Câmara do FUNDEB, na sala de 
reuniões da Secretaria Municipal de Educação de 
Macaíba. O senhor Reginaldo da Silva assumiu 
a presidência da assembleia, sendo secretariado 
pela senhora Rozilene Fernandes da Silva. Dando 
as boas-vindas aos presentes o senhor Reginaldo 
da Silva fez uma breve explanação da função das 
duas Câmaras do Conselho Municipal de Educação 
e informou aos presentes que conforme edital nº 
002/2022 o processo de renovação deste conselho 
foi iniciado em 12/12/2022, conforme rege o edital 
e como previsto neste documento hoje será a posse 
dos novos membros e eleição do presidente e vice 
das duas câmaras do referido conselho. Desta forma 
deu continuidade lendo o nome e o segmento que 
representa cada conselheiro:
Conselho Municipal de Educação de Macaíba:
Câmara de Educação Básica:
Membros Titulares:
a)	 Representação do Poder Executivo 
Municipal: Aldenira Teixeira da Silva Torres
b)	 Representação do Magistério Público 
Municipal: José de Alcântara Ramos Neto
c)	  Representação dos Diretores de Escolas: 
Arleane Gomes de Lira;
d)	 Representação dos Conselhos Escolares: 
Francisca Inácio da Silva Félix
e)	 Representação dos Estudantes da 
Educação Básica Pública: Nelma Gomes de Andrade 
Santos.
Membros Suplentes:
a)	 Representação do Poder Executivo 
Municipal: Maria Cícera Pereira da Silva
b)	 Representação do Magistério Público 
Municipal: Adriana Lima de Araújo
c)	 Representação dos Diretores de Escolas: 
Lucileide Ferreira de Brito
d)	 Representação dos Conselhos Escolares: 
Cybelle Maria Cabral de Sousa;
e)	 Representação dos Estudantes da 
Educação Básica Pública: Zenaide de Oliveira 
Morais

 Câmara do FUNDEB
 Membros Titulares:
a)	 Representação do Poder Executivo 
Municipal: Eduardo Luiz Santos Dantas
b)	 Representação do Poder Executivo – 
Secretaria Municipal de Educação: Rogério Ferreira 

de Lima
c)	 Representação dos Professores da 
Educação Básica Pública: Francisco Diniz Oliveira 
da Silva
d)	 Representação dos Diretores de Escolas 
Básicas Pública: Fábia Rodrigues de Oliveira
e)	 Representação dos Técnicos 
Administrativos: Abimael Freire Rodrigues
f)	 Representação do Conselho Tutelar: 
Ranier do Nascimento Silva
g)	 Representação dos Pais de Alunos:
	 José Olinto de Oliveira
	 Ana Flávia Silva de Morais
h)	 Representação dos Estudantes da 
Educação Básica Pública:
	 Paulo Mariano da Silva
	 Mônica de Lima Rodrigues da Silva
i)	 Representação da Escola Indígena: 
Manoel Carlindo da Silva Bezerra
j)	 Representação da Escola Quilombola: 
Lucileide Costa Bernardo
k)	 Representação da Escola do Campo: 
Francisco das Chagas da Silva

Membros Suplentes:
a)	 Representação do Poder Executivo 
Municipal: José Filipe Pinheiro Borges de Lima
b)	 Representação do Poder Executivo – 
Secretaria Municipal de Educação: Josia Bezerra do 
Carmo
c)	 Representação dos Professores da 
Educação Básica Pública: Maria Goreti dos Santos
d)	 Representação dos Diretores de Escolas 
Básicas Públicas: Irma Conceição Pinheiro da 
Câmara Martins de Castro;
e)	 Representação dos Técnicos 
Administrativos: Francisco Felisberto da Silva
f)	 Representação do Conselho Tutelar: 
Stephanne Dayse Barbosa da Silva
g)	 Representação dos Pais de Alunos:
	 Jaqueline Santos de oliveira
	 Francisco Cosmo da Silva
h)	 Representação dos Estudantes da 
Educação Básica Pública:
	 Maria Gorete de Medeiros Oliveira
	 Silvano Celestino de Souza
i)	 Representação da Escola Indígena: 
Clerisson Rudney de Oliveira Moreira
j)	 Representação da Escola Quilombola: 
Maria do Livramento de Freitas Nascimento
k)	 Representação da Escola do Campo: 
Emily Layanne Lucas da Silva
Após a leitura dos componentes do Conselho 
Municipal de Educação o senhor Reginaldo da 
Silva passou a palavra a Secretária de Educação de 
Macaíba, a senhora Edma de Araújo Dantas Maia, 
que deu as boas-vindas aos presentes e após breve 
discurso sobre a importância deste conselho para 
o bom andamento da educação, declarou os novos 
membros do referido conselho empossados para o 
período de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro 
de 2026. Dando Continuidade o senhor Reginaldo 
colocou para os presentes que iria iniciar o processo 
de eleição para a mesa diretora, sendo solicitado aos 
presentes candidatos à presidência , vice presidência 
e secretário do Conselho Municipal de Educação. A 
senhora Arleane Gomes de Lira e José de Alcântara 
Ramos Neto colocaram seus nomes a disposição 
para o cargo de presidente e o senhor Ranier do 
Nascimento Silva colocou seu nome à disposição   
para o cargo de secretário, ficando acordado entre 
os presentes que o mais votado seria o presidente 
e o segundo o vice-presidente, e o senhor Ranier 
o secretário, pois não tivemos outro candidato ao 
cargo; dessa forma foram distribuídas as cédulas 
aos presentes aptos a votarem, após recolhimento 
das cédulas em um recipiente vazio, procedeu- se a 
apuração; onde constatou-se 11 votos para a senhora 
Arleane Gomes de Lira e 4 votos para o senhor José 
de Alcântara Ramos Neto, sendo declarado a senhora 
Arleane Gomes de Lira presidente e o senhor José de 
Alcântara Ramos Neto vice-presidente do Conselho 

Municipal de Educação de Macaíba, dando 
continuidade o Senhor José de Alcântara propôs que 
os eleitos a mesa diretora do Conselho Municipal 
de Educação, fossem os mesmos da Câmara Básica 
de Educação, o que foi aceito por unanimidade dos  
presentes, ficando como presidente: Arleane Gomes 
de Lira, vice-presidente: José de Alcântara Ramos 
Neto e secretário: Ranier do Nascimento Silva da 
Câmara Básica de Educação. Dando continuidade 
foi iniciado o processo de eleição do Presidente e 
Vice presidente da Câmara do FUNDEB, dentre 
os presentes aptos a se candidatarem, coloram-
se a disposição o senhor Francisco das Chagas da 
Silva e o senhor José Olinto de Oliveira, colocaram 
seus nomes a disposição da presidência da referida 
câmara, após breve explanação  dos candidatos sobre 
sua candidatura , o senhor Reginaldo distribuiu 
as cédulas de votação aos aptos a votarem e ficou 
acordado entre os presentes que o mais votado 
seria o presidente e o segundo o vice-presidente, 
desta forma após recolhimento das cédulas em um 
recipiente vazio, passou -se a apuração dos votos, 
sendo contabilizado 7 votos para o senhor Francisco 
das Chagas da Silva e 3 votos para o senhor José 
Olinto de Oliveira, dando continuidade os presentes 
solicitaram que a senhora Rozilene Fernandes da 
Silva exercesse a função de secretária executiva 
da câmara do FUNDEB, o que foi acatado pelos 
presentes sem contestação. Dando continuidade 
o senhor Reginaldo da Silva, então presidente da 
comissão eleitoral agradeceu a presença de todos 
e informou que irá adotar as medidas necessárias 
para publicação no diário oficial do município e 
posterior regularização da câmara do FUNDEB no 
FNDE. Encerrada a assembleia na qual se lavrou 
a presente ata que após lida e achada conforme vai 
devidamente assinada por mim, Rozilene Fernandes 
da Silva, que secretariei a assembleia e pelos demais 
presentes.

Rozilene Fernandes da Silva
Secretária da Comissão Eleitoral

Reginaldo da Silva
Presidente da Comissão Eleitoral

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGAVÉL 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº268/2023
PREGÃO ELETÔNICO Nº 094/2022 
Objeto: Constitui objeto do presente termo de 
rescisão amigável da Ata de Registro de Preço nº 
268/2022, que tem o objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios (café, açúcar, biscoito e adoçante), com 
registro de preços, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Macaíba e demais 
Secretarias, com registro de preços; 
Contratante: Prefeitura Municipal e Órgãos 
participantes. 
Contratada: A L DE MOURA SILVA - CNPJ: 
18.096.101/0001-73.
Data da Assinatura: 15 de março de 2023
Fundamentação Legal: o Artigo nº 79, II, da Lei 
Federal 8.666/1993;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior 

	

EXTRATO  DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023
CONTRATO N°02/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
execução de serviços de auditoria e identificação de 
soluções a serem adotadas para redução do déficit 
atuarial atual do Macaiba PREV
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores 
de Macaíba CNPJ n° 15.401.357/0001-59
Contratado: Actuarial- Assessoria e Consultoria 

DISPENSA

EXTRATO



ANO III – N° 1186 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de março de 2023 3

PORTARIA / CONCURSO PÚBLICO

Ltda
CNPJ sob n°15.401.357/0001-59
Data Vigência : 22/03/2023 á 21/03/2024.
Data da assinatura: 22 de março de 2023
Valor global do contrato: R$ 8.000,00 (oito mil 
reais)
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo Município: Rondinelli Malheiro 
Dantas–  Diretor Presidente do MacaibaPrev
Assina como representante da empresa :Luiz 
Cláudio Kgut -  Representante Legal

PORTARIA Nº 134/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN,  no uso de suas atribuições legais, obedecen-
do ao que aduz o Edital de Concurso Público nº 

001/2020, republicado em 19 de maio de 2022 e o 
Edital de Convocação nº 001/2023, publicado em 03 
de fevereiro de 2023, 

RESOLVE:
Art. 1° Desclassificar os candidatos abaixo rela-
cionados, perdendo os direitos decorrentes de sua 
classificação no Concurso Público, tendo em vista 
os descumprimentos das exigências previstas no Art. 
3º do Edital de Convocação nº 001/2023 e o Item 
“17.2” do Edital de Concurso Público nº 001/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 23 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço não utilizado.



ANO III – N° 1186 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de março de 20234

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076


